
 
 

Opera Pia “Cav.SalvatoreGenchi Collotti” 
Via Maestro Pintorno n. 1 

90015 Cefalù (PA) 
C.F. 82000190825 
Tel: 0921421140  

E mail: ipab.genchicollotti@gmail.com 
Pec: ipab.genchicollotti@pec.it 

 
 

DELIBERAZIONE COMMISSARIALE N. 37 DEL 03.06.2024 
 
 

OGGETTO: Costituzione del responsabile civile nel procedimento penale n. 5596/2019 R.G. N.R. e n. 34/2020 R.G. 
GIP a carico di N.V. ed altri. Conferimento di incarico e nomina dell’Avv. Francesco Costantino del Foro di Termini 

Imerese. 
 

L’anno Duemilaventiquattro addì tre del mese di Giugno in Cefalù nella sede dell'Ente, 
 

alle ore 10:00 il Commissario Straordinario Dott. Davide Delia, nominato con D.A. n. 33/GAB del 10.04.2024 
dell’Assessore Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro,con l’assistenza del Segretario in carica 

Dott.ssa Dilaila Caramanna, in ordine all’oggetto sopra indicato, ha adottato la presente deliberazione: 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
Vista la L. n. 6972 del 17.07.1890 – c.d. “Legge Crispi” contenente norme sulle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e 
Beneficenza (IIPPAB), che trova ancora parziale applicazione in materia di Opere Pie, nel territorio della Regione 
Siciliana;  
 
Visto il R.D. n. 99 del 05.02.1891 – approvazione dei regolamenti per l’esecuzione della legge sulle IIPPAB;  
 
Visto il D.P.R. n. 636 del 30.08.1975 – norme di attuazione dello statuto in materia di pubblica beneficenza ed opere 
pie;  
 
Vista la L.R. n. 22 del 09.05.1986 – riordino delle IIPPAB; 
  
Vista la L. n. 127 del 17.05.1997 – misure urgenti per lo snellimento degli atti amministrativi di decisione e di 
controllo;  
 
Vista la L.R. n. 19 del 20.06.1997 – criteri per le nomine e designazione di competenza regionale;  
 
Vista la L. n. 328 art. 10 del 08.11.2000;  
 
Visto il D.Lgs. n. 207 del 04.05.2001 di riordino del sistema delle IIPPAB a norma dell’art. 10 della L. n. 328/2000;  
 
Visto il D.A. n. 33 del 10.04.2024 con il quale è stato nominato Commissario Straordinario dell’Opera Pia l’Arch. 
Davide Delia, Dipendente dell’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro – Dipartimento della 
Famiglia e delle Politiche Sociali; 
 



VISTO l’atto notificato all’Ente in data 06/05/2021 con il quale è stata disposta la citazione del responsabile civile nel 
procedimento penale n. 5596/2019 R.G. N.R. e n. 34/2020 R.G. GIP a carico di N.V. ed altri ( si omettono nome e 
cognome ai sensi e per gli effetti del D.Lgs 196/2003 sulla tutela dei dati personali) imputati del reato p. e p. dall’art. 
589 c.p., dinanzi al Tribunale di Termini Imerese per l’udienza preliminare fissata per il giorno 04/06/2024 ; 
 
ATTESO che è stato richiesto a titolo di risarcimento l’importo di € 980.000,00; 
 
RITENUTO che è necessario costituirsi in giudizio per tutelare gli interessi dell’Ente e chiamare in giudizio la 
Compagnia Assicuratrice dell’Opera Pia. 
 
 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte: 
 

1) di costituirsi nel giudizio di cui in premessa al fine di tutelare gli interessi dell’Opera Pia Genchi Collotti 
nonché per richiedere la citazione a garanzia della Compagnia di Assicurazione Cattolica, con sede in Trieste, 
Via Machiavelli n. 4, al fine di essere eventualmente garantita e manlevata dalle conseguenze civili derivanti 
dal procedimento suddetto; 
 

2) di nominare, per detti fini, l’Avv. Francesco Costantino, del Foro di Termini Imerese, con studio in Cefalù, Via 
Prestisimone n. 21/b, peraltro già precedentemente interessato, in qualità di legale di fiducia dell’Ente di 
riscontrare le missive inoltrate dalle parti offese e di acquisire tutta la documentazione processuale; 
rilasciando allo stesso procura speciale ex art. 180 e 122 c.p.p.; 
 

3) di dare atto che gli oneri conseguenti dal presente incarico verranno imputati per l’importo presunto di € 
8.000,00 oltre IVA e CNPAAP, che saranno imputati al capitolo U.01.002.0150 del bilancio 2024 e del 
successivo bilancio di previsione 2025; 
 

4) dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo 
 
 
 

Letto, approvato e sottoscritto                                                             
 
 

f.to IL SEGRETARIO 
Dott.ssa Dilaila Caramanna 

 
 

 
 

f.to IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Dott. Davide Delia 

 
 

 
 
 
Per la regolarità Amministrativa, Tecnica e Contabile si esprime parere favorevole  
 
Cefalù, 03/06/2024    

f.to IL SEGRETARIO 
Dott.ssa Dilaila Caramanna 

 
 

 


